

# 2022年度 決算報告書

自:2022年4月 1日

至:2023年3月31日

公益財団法人 日本レクリエーション協会

貸借対照表  
2023年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減額
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	266,574,746	304,290,086	△ 37,715,340
売掛金	11,738,748	16,011,123	△ 4,272,375
商品	20,271,390	17,772,633	2,498,757
未収金	34,827,170	33,086,524	1,740,646
前払金	2,712,145	2,712,145	0
前払費用	1,755,338	1,633,898	121,440
短期貸付金	5,000,000	5,000,000	0
貸倒引当金	△ 496,545	△ 2,611,607	2,115,062
流動資産合計	342,382,992	377,894,802	△ 35,511,810
2. 固定資産			
(1)基本財産			
定期預金	70,055,435	70,055,435	0
投資有価証券	74,704,000	80,000,000	△ 5,296,000
基本財産合計	144,759,435	150,055,435	△ 5,296,000
(2)特定資産			
人材養成・活用促進事業積立資産	35,000,000	35,000,000	0
地域事業普及促進強化積立資産	30,000,000	30,000,000	0
全国大会事業積立資産	32,000,000	15,000,000	17,000,000
周年事業積立資産	19,554,506	19,554,506	0
レクリエーションプログラム・用具開発・普及資産	27,627,075	27,627,075	0
システム整備積立資産	69,000,417	7,300,555	61,699,862
被災地支援積立資産	2,766,797	2,766,797	0
特定資産合計	215,948,795	137,248,933	78,699,862
(3)その他固定資産			
什器備品	602,800	904,200	△ 301,400
ソフトウェア	172,425	281,325	△ 108,900
電話加入権	174,600	174,600	0
敷金	6,546,240	6,546,240	0
商標権	518,702	518,702	0
その他固定資産合計	8,014,767	8,425,067	△ 410,300
固定資産合計	368,722,997	295,729,435	72,993,562
資産合計	711,105,989	673,624,237	37,481,752
II 負債の部			
1. 流動負債			
買掛金	18,255,630	13,387,480	4,868,150
未払金	18,507,383	17,551,980	955,403
預り金	848,135	1,323,887	△ 475,752
賞与引当金	3,718,933	2,893,867	825,066
流動負債合計	41,330,081	35,157,214	6,172,867
2. 固定負債			
長期リース債務	0	0	0
固定負債合計	0	0	0
負債合計	41,330,081	35,157,214	6,172,867
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	669,775,908	638,467,023	31,308,885
(うち基本財産への充当額)	(144,759,435)	(150,055,435)	△ 5,296,000
(うち特定資産への充当額)	(215,948,795)	(137,248,933)	78,699,862
正味財産合計	669,775,908	638,467,023	31,308,885
負債及び正味財産合計	711,105,989	673,624,237	37,481,752

## 貸借対照表内訳表

2023年3月31日現在

(単位:円)

科 目	公益目的事業 会計	収益事業等 会計	法人会計	内部取引控除	合計
I 資産の部					
1. 流動資産					
現金預金	226,588,534	35,987,591	3,998,621	0	266,574,746
売掛金	0	11,738,748	0	0	11,738,748
商品	0	20,271,390	0	0	20,271,390
未収金	34,827,170	0	0	0	34,827,170
前払金	2,305,323	366,140	40,682	0	2,712,145
前払費用	1,492,037	236,971	26,330	0	1,755,338
短期貸付金	5,000,000	0	0	0	5,000,000
貸倒引当金	0	△ 496,545	0	0	△ 496,545
流動資産合計	270,213,064	68,104,295	4,065,633	0	342,382,992
2. 固定資産					
(1)基本財産					
定期預金	70,055,435	0	0	0	70,055,435
投資有価証券	74,704,000	0	0	0	74,704,000
基本財産合計	144,759,435	0	0	0	144,759,435
(2)特定資産					
人材養成・活用促進事業積立資産	35,000,000	0	0	0	35,000,000
地域事業普及促進強化積立資産	30,000,000	0	0	0	30,000,000
全国大会事業積立資産	32,000,000	0	0	0	32,000,000
周年事業積立資産	19,554,506	0	0	0	19,554,506
レクリエーションプログラム・用具開発・普及資産	27,627,075	0	0	0	27,627,075
システム整備積立資産	69,000,417	0	0	0	69,000,417
被災地支援積立資産	2,766,797	0	0	0	2,766,797
特定資産合計	215,948,795	0	0	0	215,948,795
(3)その他固定資産					
什器備品	512,380	81,378	9,042	0	602,800
ソフトウェア	146,561	23,277	2,587	0	172,425
電話加入権	148,410	23,571	2,619	0	174,600
敷金	5,564,304	883,742	98,194	0	6,546,240
商標権	440,897	70,025	7,780	0	518,702
その他固定資産合計	6,812,552	1,081,993	120,222	0	8,014,767
固定資産合計	367,520,782	1,081,993	120,222	0	368,722,997
資産合計	637,733,846	69,186,288	4,185,855	0	711,105,989

科 目	公益目的事業 会計	収益事業等 会計	法人会計	内部取引控除	合計
Ⅱ 負債の部					
1. 流動負債					
買掛金	0	18,255,630	0	0	18,255,630
未払金	15,731,276	2,498,497	277,610	0	18,507,383
預り金	720,915	114,498	12,722	0	848,135
賞与引当金	3,161,093	502,056	55,784	0	3,718,933
流動負債合計	19,613,284	21,370,681	346,116	0	41,330,081
2. 固定負債					
固定負債合計	0	0	0	0	0
負債合計	19,613,284	21,370,681	346,116	0	41,330,081
Ⅲ 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
指定正味財産合計	0	0	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	0	0	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0	0	0
2. 一般正味財産					
一般正味財産合計	618,120,562	47,815,607	3,839,739	0	669,775,908
(うち基本財産への充当額)	(144,759,435)	0	0	0	(144,759,435)
(うち特定資産への充当額)	(215,948,795)	0	0	0	(215,948,795)
正味財産合計	618,120,562	47,815,607	3,839,739	0	669,775,908
負債及び正味財産合計	637,733,846	69,186,288	4,185,855	0	711,105,989

**正味財産増減計算書**  
自2022年4月1日 至2023年3月31日

(単位:円)

科 目	当年度決算	前年度決算	増減額
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,095,783	162,291	933,492
基本財産受取利息	1,095,783	162,291	933,492
特定資産運用益	348	348	0
特定資産受取利息	348	348	0
事業収益	390,573,423	415,364,231	△ 24,790,808
指導者登録事業収益	230,962,218	249,424,480	△ 18,462,262
指導者養成事業収益	23,297,148	40,818,990	△ 17,521,842
受託事業収益	1,195,121	932,552	262,569
広告事業収益	681,250	0	681,250
販売事業収益	134,437,686	124,188,209	10,249,477
受取補助金等	73,015,000	56,867,000	16,148,000
受取助成金	73,015,000	56,867,000	16,148,000
受取負担金	5,095,280	5,023,810	71,470
受取負担金	5,095,280	5,023,810	71,470
受取寄付金	5,109,464	80,000	5,029,464
受取寄付金	5,109,464	80,000	5,029,464
雑収益	1,159,706	2,755,517	△ 1,595,811
受取利息	3,491	2,584	907
雑収益	1,156,215	2,752,933	△ 1,596,718
経常収益計	476,049,004	480,253,197	△ 4,204,193
(2) 経常費用			
事業費	433,530,582	432,505,631	1,024,951
役員報酬	20,445,838	19,168,787	1,277,051
給料手当	45,474,692	47,444,205	△ 1,969,513
臨時雇賃金	16,569,572	10,677,017	5,892,555
退職給付費用	0	4,168,755	△ 4,168,755
福利厚生費	10,135,960	9,936,326	199,634
会議費	171,287	36,411	134,876
旅費交通費	6,032,073	2,337,564	3,694,509
通信運搬費	33,447,395	30,507,268	2,940,127
減価償却費	404,146	403,652	494
消耗什器備品費	145,270	3,142,246	△ 2,996,976
消耗品費	946,646	1,107,984	△ 161,338
修繕費	2,055,540	5,094,038	△ 3,038,498
印刷製本費	48,550,404	35,246,289	13,304,115
光熱水料費	819,447	413,243	406,204
賃借料	17,753,612	13,422,016	4,331,596
リース料	882,691	1,379,458	△ 496,767
保管料	595,636	3,583,467	△ 2,987,831
保険料	689,626	826,349	△ 136,723
諸謝金	2,385,832	4,824,927	△ 2,439,095
仕入	76,385,169	69,730,191	6,654,978
貸倒引当金繰入	△ 2,108,342	2,374,576	△ 4,482,918
広告宣伝費	1,771,471	14,304,813	△ 12,533,342
新聞図書費	10,384	3,850	6,534
租税公課	10,498,133	16,044,125	△ 5,545,992
接待交際費	725,017	169,774	555,243
支払負担金	79,554,250	81,835,500	△ 2,281,250
支払助成金	24,818,660	23,021,811	1,796,849
支払委託金	23,732,198	19,068,474	4,663,724
支払報酬	1,256,860	2,188,670	△ 931,810
支払手数料	6,980,443	8,466,297	△ 1,485,854
支払利息	0	0	0
雑費	2,400,672	1,577,548	823,124

(単位:円)

科 目	当年度決算	当年度決算	増減額
管理費	1,962,637	1,948,250	14,387
役員報酬	311,358	291,910	19,448
給料手当	944,837	722,500	222,337
退職給付費用	0	63,483	△ 63,483
福利厚生費	154,354	151,314	3,040
会議費	454	6	448
旅費交通費	7,730	949	6,781
通信運搬費	43,575	48,806	△ 5,231
減価償却費	6,154	6,648	△ 494
消耗什器備品費	2,212	47,649	△ 45,437
消耗品費	8,568	14,042	△ 5,474
修繕費	31,302	50,070	△ 18,768
印刷製本費	9,804	9,166	638
光熱水料費	12,479	6,293	6,186
賃借料	162,124	162,300	△ 176
リース料	12,985	21,007	△ 8,022
保管料	1,532	2,005	△ 473
保険料	624	589	35
広告宣伝費	26,898	0	26,898
新聞図書費	66	0	66
租税公課	159,868	285,875	△ 126,007
接待交際費	8,587	1,949	6,638
支払報酬	19,140	33,330	△ 14,190
支払手数料	14,469	15,550	△ 1,081
雑費	23,517	12,809	10,708
経常費用計	435,493,219	434,453,881	1,039,338
評価損益等調整前当期経常増減額	40,555,785	45,799,316	△ 5,243,531
基本財産評価損益等	△ 5,296,000	0	△ 5,296,000
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	△ 5,296,000	0	△ 5,296,000
当期経常増減額	35,259,785	45,799,316	△ 10,539,531
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
雑収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
雑費	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	35,259,785	45,799,316	△ 10,539,531
法人税、住民税及び事業税額	3,950,900	2,749,700	1,201,200
当期一般正味財産増減額	31,308,885	43,049,616	△ 11,740,731
一般正味財産期首残高	638,467,023	595,417,407	43,049,616
一般正味財産期末残高	669,775,908	638,467,023	31,308,885
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	0	0	0
特定資産評価損益	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	669,775,908	638,467,023	31,308,885

正味財産増減計算書内訳表

自2022年4月1日 至2023年3月31日

(単位:円)

科 目	公益目的 事業会計	収益事業 等会計	法人会計	内部取引等消去	合計
	レク普及 振興事業	レク教材等 販売事業	法人管理		
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益	1,095,783	0	0	0	1,095,783
基本財産受取利息	1,095,783	0	0	0	1,095,783
特定資産運用益	348	0	0	0	348
特定資産受取利息	348	0	0	0	348
受取入会金	0	0	0	0	0
受取入会金	0	0	0	0	0
受取会費	0	0	0	0	0
受取会費	0	0	0	0	0
事業収益	256,135,737	134,437,686	0	0	390,573,423
指導者登録事業収益	230,962,218	0	0	0	230,962,218
指導者養成事業収益	23,297,148	0	0	0	23,297,148
受託事業収益	1,195,121	0	0	0	1,195,121
広告事業収益	681,250	0	0	0	681,250
販売事業収益	0	134,437,686	0	0	134,437,686
受取補助金等	73,015,000	0	0	0	73,015,000
受取助成金	73,015,000	0	0	0	73,015,000
受取負担金	5,095,280	0	0	0	5,095,280
受取負担金	5,095,280	0	0	0	5,095,280
受取寄付金	5,109,464	0	0	0	5,109,464
受取寄付金	5,109,464	0	0	0	5,109,464
雑収益	1,159,706	0	0	0	1,159,706
受取利息	3,491	0	0	0	3,491
雑収益	1,156,215	0	0	0	1,156,215
経常収益計	341,611,318	134,437,686	0	0	476,049,004
(2) 経常費用					
事業費	327,906,054	105,624,528		0	433,530,582
役員報酬	17,643,617	2,802,221		0	20,445,838
給料手当	39,242,120	6,232,572		0	45,474,692
臨時雇賃金	14,298,615	2,270,957		0	16,569,572
退職給付費用	0	0		0	0
福利厚生費	8,746,767	1,389,193		0	10,135,960
会議費	147,819	23,468		0	171,287
旅費交通費	5,205,651	826,422		0	6,032,073
通信運搬費	28,864,942	4,582,453		0	33,447,395
減価償却費	348,755	55,391		0	404,146
消耗什器備品費	125,360	19,910		0	145,270
消耗品費	816,924	129,722		0	946,646
修繕費	1,773,816	281,724		0	2,055,540
印刷製本費	41,898,963	6,651,441		0	48,550,404
光熱水料費	707,137	112,310		0	819,447
賃借料	15,320,773	2,432,839		0	17,753,612
リース料	761,715	120,976		0	882,691
保管料	514,028	81,608		0	595,636
保険料	595,145	94,481		0	689,626
諸謝金	2,385,832	0		0	2,385,832
仕入	0	76,385,169		0	76,385,169
貸倒引当金繰入	0	△ 2,108,342		0	△ 2,108,342
広告宣伝費	1,528,681	242,790		0	1,771,471
新聞図書費	8,961	1,423		0	10,384
租税公課	9,059,303	1,438,830		0	10,498,133
接待交際費	625,659	99,358		0	725,017
支払負担金	79,554,250	0		0	79,554,250
支払助成金	24,818,660	0		0	24,818,660
支払委託金	23,732,198	0		0	23,732,198
支払報酬	1,084,600	172,260		0	1,256,860
支払手数料	6,024,069	956,374		0	6,980,443
支払利息	0	0		0	0
雑費	2,071,694	328,978		0	2,400,672

(単位:円)

科 目	公益目的 事業会計	収益事業 等会計	法人会計	内部取引等消去	合計
	レク普及 振興事業	レク教材等 販売事業	法人管理		
管理費			1,962,637	0	1,962,637
役員報酬			311,358	0	311,358
給料手当			944,837	0	944,837
臨時雇賃金			0	0	0
退職給付費用			0	0	0
福利厚生費			154,354	0	154,354
会議費			454	0	454
旅費交通費			7,730	0	7,730
通信運搬費			43,575	0	43,575
減価償却費			6,154	0	6,154
消耗什器備品費			2,212	0	2,212
消耗品費			8,568	0	8,568
修繕費			31,302	0	31,302
印刷製本費			9,804	0	9,804
光熱水料費			12,479	0	12,479
賃借料			162,124	0	162,124
リース料			12,985	0	12,985
保管料			1,532	0	1,532
保険料			624	0	624
諸謝金			0	0	0
広告宣伝費			26,898	0	26,898
新聞図書費			66	0	66
租税公課			159,868	0	159,868
接待交際費			8,587	0	8,587
支払負担金			0	0	0
支払助成金			0	0	0
支払委託金			0	0	0
支払報酬			19,140	0	19,140
支払手数料			14,469	0	14,469
支払利息			0	0	0
雑費			23,517	0	23,517
経常費用計	327,906,054	105,624,528	1,962,637	0	435,493,219
評価損益等調整前当期経常増減額	13,705,264	28,813,158	△ 1,962,637	0	40,555,785
基本財産評価損益等	△ 5,296,000	0	0	0	△ 5,296,000
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0
評価損益等計	△ 5,296,000	0	0	0	△ 5,296,000
当期経常増減額	8,409,264	28,813,158	△ 1,962,637	0	35,259,785
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
中科目別記載	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					
中科目別記載	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	8,409,264	28,813,158	△ 1,962,637	0	35,259,785
他会計振替額	14,205,168	△ 16,167,805	1,962,637	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	22,614,432	12,645,353	0	0	35,259,785
法人税、住民税及び事業税額	0	3,950,900	0	0	3,950,900
当期一般正味財産増減額	22,614,432	8,694,453	0	0	31,308,885
一般正味財産期首残高	540,842,047	97,624,976	0	0	638,467,023
一般正味財産期末残高	563,456,479	106,319,429	0	0	669,775,908
II 指定正味財産増減の部					
受取補助金等	0	0	0	0	0
特定資産評価損益	0	0	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	563,456,479	106,319,429	0	0	669,775,908

## 財産目録

2023年3月31日

(単位:円)

貸借対照表科目	場所、物量等	使用目的等	金額
<b>流動資産</b>			
現金	現金手許有高	運転資金として	532,551
普通預金	みずほ銀行虎ノ門支店	運転資金として	43,804,461
	みずほ銀行九段支店	"	20,595,542
	三菱UFJ銀行渋谷中央支店	"	56,722,347
	三菱UFJ銀行神保町支店	"	47,880,380
当座預金	三菱UFJ銀行渋谷中央支店	運転資金として	27,165,611
定期預金	みずほ銀行虎ノ門支店	運転資金として	51,100,386
	三菱UFJ銀行渋谷中央支店	"	2,568,206
振替貯金	4口座	運転資金として	16,205,262
売掛金		収益事業に対する需品売上の債権	11,738,748
商品	レクスボ倉庫	収益事業に対する需品関係	20,271,390
未収金		事業助成金他	34,827,170
前払金		前払年金資産	2,712,145
前払費用		事務所賃借料他	1,755,338
短期貸付金		健康スポーツ推進事業	5,000,000
貸倒引当金		収益事業の需品売上債権に対する貸倒引当金	△ 496,545
<b>流動資産合計</b>			<b>342,382,992</b>
<b>固定資産</b>			
<b>基本財産</b>			
定期預金	三菱UFJ銀行渋谷中央支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益事業の財源として使用している	2,000,000
	三菱UFJ銀行神保町支店	"	55,000,000
	みずほ銀行九段支店	"	13,055,435
投資有価証券	利付国庫債券(30年)銘柄	公益目的保有財産であり、運用益を公益事業の財源として使用している	74,704,000
<b>特定資産</b>			
人材養成・活用促進事業積立資産	振替貯金	公益事業の拡大に伴う事業費に充当するために積み立てている資産であり、特定費用準備資金として管理されている資金	35,000,000
地域事業普及促進強化積立資産	振替貯金	"	30,000,000
全国大会事業積立資産	三菱UFJ銀行渋谷中央支店	"	32,000,000
周年事業積立資産	振替貯金	"	19,554,506
レクリエーションプログラム・用具開発・普及資産	三菱UFJ銀行渋谷中央支店	"	27,627,075
システム整備積立資産	三菱UFJ銀行渋谷中央支店	公益目的事業に供するシステム改修整備のために積み立てている資産であり、資産取得資金として管理されている資金	69,000,417
被災地支援積立資産	普通預金みずほ銀行虎ノ門支店	震災被災地4県の支援を整備するために要する資金	2,766,797
<b>その他固定資産</b>			
什器備品	ADサーバー	公益目的保有財産であり、公益目的事業、収益事業、管理業務で使用している共用資産である	602,800
ソフトウェア	運営サポートソフトウェア	"	172,425
電話加入権		"	174,600
敷金	ANTEX24 7階の事務局	"	6,546,240
商標権	指導者資格名称、商品名称等		518,702
<b>固定資産合計</b>			<b>368,722,997</b>
<b>資産合計</b>			<b>711,105,989</b>
<b>流動負債</b>			
買掛金		収益事業に対する需品仕入の債務	18,255,630
未払金		月刊誌制作費他に掛かる債務	18,507,383
預り金		健康保険、厚生年金他に対する預り額	848,135
賞与引当金			3,718,933
<b>流動負債合計</b>			<b>41,330,081</b>
<b>負債合計</b>			<b>41,330,081</b>
<b>正味財産</b>			
<b>正味財産合計</b>			<b>669,775,908</b>

# 財務諸表に対する注記

## 1. 重要な会計方針

### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券：時価のあるものについては、決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は正味財産増減として処理し、売却原価は移動平均法により算定）を採用している。時価のないものについては、移動平均法による原価法を採用している。

### (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

商品：総平均法による原価法（収益性の低下に基づく簿価切り下げの方法）によっております。

### (3) 固定資産の減価償却の方法

リース資産：リース期間を耐用年数として、残存価額を零とする定額法によっております。

### (4) 引当金の計上基準

貸倒引当金：債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については過去の貸倒実績をもとに算出した貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

賞与引当金：従業員に対する賞与の支給に備えるため、当事業年度に負担すべき支給見込額を計上しております。

### (5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっております。

## 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

（単位：円）

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	70,055,435	0	0	70,055,435
投資有価証券	80,000,000	0	5,296,000	74,704,000
小計	150,055,435	0	5,296,000	144,759,435
特定資産				
人材養成・活用促進事業積立資産	35,000,000	0	0	35,000,000
地域事業普及促進強化積立資産	30,000,000	0	0	30,000,000
全国大会事業積立資産	15,000,000	17,000,000	0	32,000,000
周年事業積立資産	19,554,506	0	0	19,554,506
レクリエーションプログラム・用具開発・普及資産	27,627,075	0	0	27,627,075
システム整備積立資産	7,300,555	69,000,417	7,300,555	69,000,417
被災地支援積立資産	2,766,797	0	0	2,766,797
小計	137,248,933	86,000,417	7,300,555	215,948,795
合計	287,304,368	86,000,417	12,596,555	360,708,230

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
基本財産				
定期預金	70,055,435	0	(70,055,435)	0
投資有価証券	74,704,000	0	(74,704,000)	0
小計	144,759,435	0	(144,759,435)	0
特定資産				
人材養成・活用促進事業積立資産	35,000,000	0	(35,000,000)	0
地域事業普及促進強化積立資産	30,000,000	0	(30,000,000)	0
全国大会事業積立資産	32,000,000	0	(15,000,000)	0
周年事業積立資産	19,554,506	0	(19,554,506)	0
レクリエーションプログラム・用具開発・普及資産	27,627,075	0	(27,627,075)	0
システム整備積立資産	69,000,417	0	(69,000,417)	0
被災地支援積立資産	2,766,797	0	(2,766,797)	0
小計	215,948,795	0	(198,948,795)	(0)
合計	360,708,230	0	(343,708,230)	(0)

### 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	1,507,000	301,400	602,800
ソフトウェア	544,500	108,900	172,425
合計	2,051,500	410,300	775,225

### 5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりです。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の 記載区分
スポーツ振興7事業助成	日本スポーツ振興センター	0	72,515,000	72,515,000	0	—
あそびの日キャンペーン	日本スポーツ安全協会	0	500,000	500,000	0	—
合計		0	73,015,000	73,015,000	0	

## 6. 退職給付関係

### (1) 採用している退職給付制度の概要

確定給付型の制度として、退職一時金制度及び確定給付企業年金制度を設けております。

### (2) 退職給付債務及びその内訳

(単位:円)

退職給付債務 ①	56,086,672
年金資産 ②	76,275,827
前払年金資産	20,189,155

### (3) 退職給付費用に関する事項

(単位:円)

勤務費用	0
退職給付費用	0

### (4) 退職給付債務等の計算の基礎に関する事項

簡便法を採用しておりますので、基礎率等については記載しておりません。

## 7. 重要な後発事象

該当事項はありません。

# 附属明細書

## 1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産については、「財務諸表に対する注記 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載しております。

## 2. 引当金の明細

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
貸倒引当金	2,611,607	0	2,115,062	0	496,545
賞与引当金	2,893,867	825,066	0	0	3,718,933

## 監査報告書

公益財団法人日本レクリエーション協会  
理事長 樋口 修資 殿

私たちは、定款第27条第1項の規定に基づき監査を実施した結果、2022年4月1日から2023年3月31日までの事業年度における理事の職務執行状況及び事業執行状況並びに同事業年度における会計は、いずれも適正に処理されており、計算書類及びその附属明細書並びに財産目は、法人の財産の状態及び損益の状況を適正に表示しているものと認めます。

令和5年5月23日

監事

坂本 宏夫

